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Pochodne dwuoksy - dwufenylometanu, legają przy ogrzewaniu w temperaturze
które np. można otrzymać zapomocą kon- wyższej rozkładowi w myśl następującego
densacji aldehydów i ketonów z fenolami, u- schematu
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przyczem R R^ i R2 oznaczają wodór, al- natura łańcucha bocznego zależy od uży-
kyl lub aryl. Otrzymuje się więc nienasy- tego do kondensacji związku karbonylo-
cony w łańcuchu bocznym fenol, przyczem wego. Skoro to rozszczepianie termiczne



prowadzić w obecności katalizatora uwo¬
dorniającego i wodoru, natenczas udaje
się szczególnie łatWa będące in statu na-
scendi nienasycone fenole przeprowadzić
przez przyłączenie wodoru w odpowiednio
nasycone fenole.

Skoro przyłączanie wodoru prowadzić
jeszcze dalej aż do uwodornienia pierście¬
nia, natenczas obok cykloheksanolu i cy-
kloheksanonu otrzymuje się ąlkylowane
cykloheksanole obok odpowiednich alky-
lowanych cykloheksanonów.

Sposób ten daje się przeprowadzić je¬
szcze korzystniej, skoro pracę prowadzić
w obecności katalizatorów powierzchnio¬
wych. Podobnemi katalizatorami są ziemie
bielące, jakie pod nazwą frankonitu, ton-
sylu lub innym znakiem sprzedażnym znaj¬
dują się na rynku, ziemia okrzemkowa,
diatomit, żel krzemowy i podobne materja-
ły. Stosując wymienione połączenia, moż¬
na uwodorniać w temperaturze znacznie
niższej. Dodatek katalizatora powierzch¬
niowego w ilości 0,51 % do substancji pod¬
legającej uwodornianiu wystarcza do
przeprowadzenia rozszczepiania i jedno¬
czesnego uwodornienia. Można również
stosować katalizator, zawierający osadzo¬
ny na katalizatorze powierzchniowym me¬
tal lub związek metalu, który działa kata¬
litycznie na uwodornienie.

Zwykle wystarcza temperatura do
150°C, skoro jednak zechce się prowadzić
uwodornienie dalej aż do uwodornie¬
nia pierścienia, natenczas korzystnie jest
podwyższyć temperaturę do 170 — 180°C.
Szczególnie nadaje się do prowadzenia
tej reakcji dający się otrzymać według pa¬
tentu Nr 10 343 4.4'-dwumetylo-2.2'-dwu-
oksydwufenylodwumetylometan.

Przykład I. 4.4'-dwuoksydwufenylodwu-
metylometan w obecności 3% (w stosunku
do jego wagi) zwykłego katalizatora uwo¬
dorniającego obrabia się w temperaturze
250°C — 280°C wodorem pod ciśnieniem
dopóty, dopóki nie zostaną przyłączone

dwa atomy wodoru. Z produktu kondensa¬
cji można wydzielić zapomocą destylacji
frakcyjnej para-izopropylofenol i fenol.

Przykład II. 4.4'-dwumetylo-2.2'-dwu-
oksydwufenylodwumetylometan obrabia się
wodorem, jak w przykładzie I, w tempera¬
turze 215—220°C dopóty, dopóki nie zo¬
staną przyłączone dwa atomy wodoru. Z
produktu reakcji można otrzymać tymol i
meta-krezol.

Przykład III. 4.4'-dwumetylo-2.2'-dwu-
oksydwufenylodwumetylometan po doda¬
niu 3% zwykłego katalizatora uwodornia¬
jącego i i/2% tonsylu obrabia się wodorem
pod ciśnieniem w temperaturze 140 —
150°C dopóty, dopóki nie zostaną przyłą¬
czone dwa atomy wodoru. Z produktu re¬
akcji można wydzielić zapomocą destyla¬
cji frakcyjnej para-izopropylofenol i fenol.

Przykład IV. 4.4'-dwumetylo-2.2'-dwu-
oksydwufenylodwumetylometan obrabia się,
jak w przykładzie III, w temperaturze 130
—140° wodorem w obecności frankonitu,
na którym jest osadzony katalizator ni-
kiel-kobalt-miedź. Otrzymuje się tymol i
meta-krezol.

Przykład V. 4.4'-dwuhydrooksydwufe-
nylodwumetylometan obrabia się w obec¬
ności 3% (w stosunku do jego wagi) zwy¬
kłego katalizatora uwodorniającego wodo¬
rem pod ciśnieniem w temperaturze 250—
280°C dopóty, dopóki nie ustanie przyłą¬
czanie się wodoru. Z produktu reakcji moż¬
na wydzielić zapomocą destylacji frakcyj¬
nej obok cykloheksanolu i cykloheksanonu
4-izopropylocykloheksanol i 4-izopropylo-
cykloheksanon.

Przykład VI. 4.4'-dwumetylo-2.2'-dwu-
hydrooksydwufenylodwumetylometan ob¬
rabia się, jak w przykładzie V, wodorem
w temperaturzej 215 — 220°. Otrzymuje
się mieszaninę rozmaitych stereoizome-
rycznych mentoli i mentonów z 3-metylo-
cykloheksanolem i 3-metylocykloheksano-
nem.

Przykład VII. 4.4'-dwuhydrooksydwu-
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fenylodwumetylometan po dodaniu 3%
zwykłego katalizatora uwodorniającego i
1/2% tonsylu obrabia się wodorem w tem¬
peraturze 170 — 180°C dopóty, dopóki nie
ustanie przyłączanie się wodoru. Z pro¬
duktu reakcji można wydzielić zapomocą
frakcyjnej destylacji 4-izopropyloeyklo-
heksanon i cykloheksanol obok nieznacz¬
nych ilości 4-izopropylocykloheksanonu i
cykloheksanonu.

Przykład VIII. Prowadząc reakcję
przykładu IV w sposób właściwy w tem¬
peraturze nieco wyższej (180°) do całko¬
witego uwodornienia pierścienia, naten¬
czas otrzymuje się mieszaninę rozmaitych
stereoizomerycznych mentoli i mentonów
z 3-metylo-cyklo-heksanolem i 3-metylo-
cykloheksanonem.

nych fenoli i ich produktów uwodornienia,
znamienny tem, że pochodne dwuoksy-
dwufenylometanu obrabia się wodorem w
temperaturze wyższej od temperatury ich
rozkładu w obecności katalizatora uwo¬

dorniającego.
2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬

ny tem, że rozszczepiania i uwodornianie
uskutecznia się w obecności katalizatora
powierzchniowego.

3. Sposób według zastrz. 2, znamien¬
ny tem, że stosuje się katalizator po¬
wierzchniowy na którym jest osadzony ka¬
talizator uwodorniający.

4. Sposób otrzymywania tymolu, zna¬
mienny tem, że 4.4'-dwumetylo-2.2'-dwu-
oksydwufenylodwumetylometan obrabia
się według zastrz. 1 — 3.
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